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Anotācija Studiju kursa ietvaros studējošie iegūst padziļinātas zināšanas, prasmes, iemaņas un metodikas par
Eiropas Savienības tiesību vēsturiskiem, politiskiem un juridiskiem jautājumiem, Lisabonas
līgumu, ES tiesību jēdzieniem un to savstarpējām attiecībām, ES kompetencēm, ES iekšējo
kompetenci, ES ārējo kompetenci, ES tiesību avotiem, primāriem tiesību aktiem, ES noslēgtiem
starptautiskiem līgumiem, atvasinātiem tiesību aktiem: regulām, direktīvām, lēmumiem,
rekomendācijām, atzinumiem, ES tiesību principiem, ES pamattiesību hartu, ES tiesu praksi,
Eiropadomi, Eiropas Savienības Padomi (Eiropas Ministru Padomi), Eiropas Parlamentu, Eiropas
Savienības Komisiju, Eiropas Savienības Tiesu, Civildienesta tiesu, Eiropas Savienības Centrālo
banku, Revīzijas Palātu, Komitejām, Informatīvajām aģentūrām, Eiropas ombudu, ES tiesību
tiešās un netiešās iedarbības principu, valsts atbildības principu, pārākuma principu, ES brīvībām,
personu brīvu pārvietošanos, preču un pakalpojumu brīvību, kapitāla brīvību, ES konkurences
tiesībām.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Sniegt studējošajiem zināšanas, prasmes un attīstīt kompetences ES tiesībās, sagatavot studējošos
Vienotā Jurista eksāmena kārtošanai.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi 2 referātu izstrāde un prezentēšana, kāzusu risināšana.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Juridiskā zinātnes pamati un zināšanas Starptautiskās tiesībās
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Eiropas Savienības integrācijas vēsture. 1 1 0 0

ES tiesību jēdzieni un to savstarpējās attiecības. 1 1 0 0

Lisabonas līgums, tā mērķi, uzdevumi, noteikumi. ES institucionālā sistēma (būtiskākās ES
institūcijas, to sastāva veidošanas principi,
lēmumu pieņemšana, galvenās institūciju kompetences, ES likumdošanas procesa
pamatprincipi, dalībvalstu valdību, parlamentu, tiesu un pilsoņu loma ES).

4 4 0 0

ES tiesību kā konstitucionāla tiesību sistēma un tās principi (Savienības un
dalībvalstu kompetences, lojālas sadarbības princips, subsidiaritātes princips, kopējās Savienības
vērtības).

4 4 0 0

ES tiesību avoti (tiesību aktu veidi  un hierarhija, ES atvasinātie tiesību akti: regulas, direktīvas,
lēmumi, rekomendācijas, atzinumi. ES Tiesas judikatūras
vispārsaistošais raksturs, interpretācijas metodes, tostarp, attiecībā uz starptautiskiem līgumiem,
kurus ES ir akceptējusi un kurus akceptējušas vienīgi dalībvalstis)

4 6 0 0

ES tiesību piemērošana dalībvalstu tiesās (ES tiesību pārākums, tiešā un netiešā
iedarbība, efektivitātes un ekvivalences principi, valsts atbildība par ES tiesību
pārkāpumu).

2 6 0 0

Vispārējie un speciālie tiesību principi ES, to raksturojums. ES pamattiesību harta. 4 6 0 0

ES Tiesas (Tiesa un Vispārējā tiesa) uzbūve un būtiskākās kompetences (prejudiciālo
nolēmumu procedūra, pārkāpuma procedūra pret dalībvalsti, ES tiesību aktu
tiesiskuma apstrīdēšana Tiesā un Vispārējā tiesā, tostarp, subjekti un nosacījumi
apstrīdēšanas tiesību rašanās pamatam), ES Tiesas ekskluzīvās kompetences jēdziens un tvērums.

2 4 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

ES vienotais tirgus un tā četras pamatbrīvības (pamatjēdzieni, valsts pasākumu veidi un
raksturojums, brīvību ierobežojumu un to attaisnojumu izvērtējuma shēmas).

4 4 0 0

ES pilsonība (jēdziens un juridiskais pamats, pilsoņu tiesības, mijiedarbība ar
nacionālo pilsonību un ES vienotā tirgus tiesībām).

2 4 0 0

ES brīvības, drošības un tiesiskuma telpa (savstarpējās uzticēšanās princips,
līdzvērtīgas aizsardzības prezumpcija, trešo valstu pilsoņi); Datu aizsardzības regulas principi.

2 4 0 0

Prettiesiska valsts atbalsta aizliegums (pamatjēdzieni, valsts atbalsta saskaņošanas
procedūras neievērošanas sekas) un konkurences tiesību pamatprincipi (aizliegtās
vienošanās un dominējošā stāvokļa ļaunprātīgās izmantošanas aizliegums:
pamatjēdzieni, interpretācijas īpatnības, mijiedarbība ar nacionālajām tiesībām).

2 2 0 0

Kopā: 32 46 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj parādīt vispusīgas juridiskai sfērai atbilstošas faktu, teoriju, likumsakarību un tehnoloģiju
zināšanas un izpratni

Referāta izstrāde un prezentēšana. Vērtējums
seminārnodarbībās. Kontroldarbs. Eksāmens.

Spēj, balstoties uz analītisku pieeju, veikt abstraktus un konkrētus uzdevumus juridiskajā sfērā,
parādīt prasmes, kas juridiskajām problēmām ļauj rast radošus un kompleksus risinājumus.

Referāta izstrāde un prezentēšana. Vērtējums
seminārnodarbībās. Kontroldarbs. Eksāmens.

Spēj sadarboties ar kolēģiem, klientiem un vadību, pilnveidot savas kompetences, veikt vai
pārraudzīt tādas darba aktivitātes, kurās iespējamas neprognozējamas izmaiņas.

Referāta izstrāde un prezentēšana. Vērtējums
seminārnodarbībās. Kontroldarbs. Eksāmens.

Spēj formulēt, aprakstīt un analizēt teorētiskās juridiskās problēmas, atlasīt nepieciešamo
informāciju un izmantot to skaidri definētu problēmu risināšanai, piedalīties juridiskās jomas
attīstībā.

Juridisku kāzusu risināšana. Vērtējums
seminārnodarbībās.

Spēj un gatavs turpināt studijas profesionālajā maģistra studiju programmā “Tiesību zinātne”, lai
iegūtu piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju “Jurists”.

Juridisku kāzusu risināšana. Vērtējums
seminārnodarbībās.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Lekciju apmeklējums un attieksme pret darbu. 5

Referātu prezentācija un patstāvīgā darba izpilde. 25

Kontroldarbu kārtošana. 25

Seminārnodarbību vērtējums. 15

Eksāmens 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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